
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 27.5.2020  

COM(2020) 442 final 

 

SDĚLENÍ KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU, EVROPSKÉ RADĚ, RADĚ, 

EVROPSKÉMU HOSPODÁŘSKÉMU A SOCIÁLNÍMU VÝBORU A VÝBORU 

REGIONŮ 

          

         

         

         

         

         

               

Rozpočet EU, který je motorem evropského plánu na podporu oživení          

  

 



 

1 

ROZPOČET EU, KTERÝ JE MOTOREM EVROPSKÉHO PLÁNU NA 

PODPORU OŽIVENÍ 

1. Ambiciózní a inovativní rozpočet EU na podporu oživení v Evropě 

Komise vytyčila odvážný a komplexní plán na podporu oživení v Evropě
1
. Tento plán je 

založen na solidaritě a spravedlnosti a pevně stojí na společných zásadách a hodnotách Unie. 

Udává směr, jak nastartovat evropské hospodářství, posílit jeho zelenou a digitální 

transformaci a učinit jej spravedlivějším, odolnějším a udržitelnějším pro budoucí generace. 

Pandemie COVID-19 se dotkla všech koutů Unie i celého světa. Hospodářské a sociální 

dopady pandemie se však napříč členskými státy značně liší, stejně jako schopnost členských 

států absorbovat otřes a reagovat na něj. V důsledku toho hrozí, že vzniknou škodlivé rozdíly 

mezi ekonomikami členských států a jednotný trh bude vystaven značnému tlaku. Evropa 

potřebuje koordinovanou reakci, která bude rychlá, ambiciózní a cílená tam, kde je nejvíce 

zapotřebí.  

Realizace plánu na podporu oživení bude vyžadovat rozsáhlé investice veřejného 

i soukromého sektoru. Jsou nutná razantní opatření, která vyřeší tuto potřebu překlenout 

mezeru ve veřejných a soukromých investicích činící minimálně 1,5 bilionu EUR, napraví 

bezprostřední hospodářské a sociální škody způsobené pandemií a nasměrují Unii na stabilní 

cestu k udržitelnému a odolnému oživení
2
. 

Komise navrhuje plně využít potenciál rozpočtu EU k mobilizaci investic a předsunutí 

finanční podpory v důležitých prvních letech oživení. Tyto návrhy jsou založeny na: 

 mimořádném evropském nástroji na podporu oživení („Next Generation EU“) 

o objemu 750 miliard EUR
3
. Tím se rozpočet EU dočasně posílí novým financováním 

získaným na finančních trzích. Získané finanční prostředky budou poskytovány 

prostřednictvím programů EU na bezprostřední opatření, která jsou nutná k ochraně 

zdrojů obživy, postavení hospodářství na nohy a na podporu udržitelného a odolného 

růstu, 

 posíleném víceletém finančním rámci na období 2021–2027. Komise navrhuje pomocí 

nástroje Next Generation EU vytvořit nové nástroje a posílit klíčové programy s cílem 

rychle nasměrovat investice tam, kde jich je nejvíce zapotřebí, posílit jednotný trh, 

prohloubit spolupráci v oblastech, jako je zdravotnictví a řešení krizí, a vybavit Unii 

dlouhodobým rozpočtem, který bude stimulovat zelenou a digitální transformaci 

a vybudování spravedlivějšího a odolnějšího hospodářství.  

Spolu se třemi důležitými bezpečnostními sítěmi pro pracovníky, podniky a státy, které 

dne 23. dubna schválila Evropská rada a které představují balíček v hodnotě 540 

miliard EUR, dosáhnou tato výjimečná opatření přijatá na úrovni EU objemu 1 290 

miliard EUR cílené a předsunuté podpory pro oživení v Evropě
4
. Při použití 

konzervativních odhadů pákového efektu víceletého finančního rámce a nástroje Next 

                                                 
1
  COM(2020) 456. 

2
  SWD(2020) 98. 

3
  Není-li uvedeno jinak, jsou částky vyjádřeny ve stálých cenách roku 2018. 

4
 Na základě konzervativních předpokladů ohledně očekávaných multiplikátorů a výsledků dosažených 

srovnatelnými nástroji. Přesnost očekávaných multiplikátorů však může být ovlivněna volatilitou současné 

ekonomické situace. 



 

2 

Generation EU dosahují celkové investice, které by tento balíček opatření mohl vygenerovat, 

částky 3,1 bilionu EUR. 

Tato opatření jsou razantní reakcí na výzvu Evropského parlamentu, aby Komise „jako 

součást nového víceletého finančního rámce (VFR) navrhla rozsáhlý balíček opatření obnovy 

a rekonstrukce pro investice na podporu evropského hospodářství po krizi“
5
, a výzvu 

vedoucích představitelů k vytvoření fondu, který by měl „být dostatečně velký a měl by být 

zaměřen na odvětví a zeměpisné části Evropy, které jsou zasaženy nejvíce, a určen specificky 

k řešení této bezprecedentní krize“
6
.  

Toto společné porozumění poskytuje základ pro rychlou a komplexní dohodu mezi orgány. 

Komise vyzývá Evropský parlament a Radu, aby úzce spolupracovaly na všech prvcích 

tohoto plánu na podporu oživení a aby každoročně přezkoumaly výdaje financované 

z vnějších účelově vázaných příjmů v rámci nástroje Next Generation EU. Zásady tohoto 

přezkumu by mohly být stanoveny v interinstitucionálním prohlášení. Rychlá dohoda na 

nástroji Next Generation EU a ambiciózním dlouhodobém rozpočtu bude přesvědčivým 

výrazem evropské solidarity v době, kdy by jen stěží mohlo být v sázce více.  

 

 

Dlouhodobý rozpočet EU, posílený nástrojem Next Generation EU, má jedinečné 

předpoklady k tomu, aby byl motorem oživení v Evropě. Rozpočet EU poskytuje 

transparentní a důvěryhodný rámec pro rozsáhlý investiční program, který před námi stojí, 

a jeho základem je metoda Společenství pro správu a rozhodování. Rozpočet EU je 

osvědčenou hnací silou investic, soudržnosti a solidarity a posiluje evropský jednotný trh. 

                                                 
5
 Usnesení Evropského parlamentu ze dne 17. dubna 2020 o koordinovaných opatřeních EU v boji proti 

pandemii COVID-19 a jejím následkům, potvrzené usnesením Evropského parlamentu ze dne 15. května 

2020 o novém víceletém finančním rámci, vlastních zdrojích a plánu obnovy.  
6
 Závěry předsednictví Evropské rady v návaznosti na videokonferenci členů Evropské rady, 23. dubna 2020.  

Rozpočet na podporu oživení a odolnosti Evropy

Zdroj: Evropská komise

SURE / podpora ESM v krizi 

způsobené pandemií / 

Záruční fond EIB pro 

pracovníky a podniky

540 miliard EUR

Next Generation EU

Dočasné posílení

750 miliard EUR

Víceletý finanční rámec 1 100 miliard EUR



 

3 

Komise v posledních týdnech využila veškerou zbývající flexibilitu ve stávajícím rozpočtu 

EU k tomu, aby vynaložila poslední euro na záchranu životů a ochranu zdrojů obživy. Tato 

opatření ukázala, že rozpočet EU má sílu na to, aby členským státům v krizi poskytl včasnou 

a významnou podporu. Rovněž vyčerpala veškerou zbývající flexibilitu ve stávajícím 

rozpočtu EU a poukázala na nutnost zavést nová opatření, která budou stimulovat další, 

klíčové fáze oživení. 

Stále platí základní principy návrhů Komise, pokud jde o moderní a flexibilní dlouhodobý 

rozpočet, který je úzce spojen s prioritami Unie. Komise nyní navrhuje tyto návrhy upravit 

a posílit, aby stimulovaly oživení v Evropě. Naváže-li se na značný pokrok, jehož již bylo 

dosaženo v Evropském parlamentu a v Radě, budou vytvořeny nejlepší možné podmínky pro 

včasnou dohodu. 

Hlavní výzvou, před kterou tato generace stojí, je i nadále souběžná zelená a digitální 

transformace Evropy. Návrhy Komise to odráží. Investice do rozsáhlé vlny renovací, 

energie z obnovitelných zdrojů a čistých řešení na bázi vodíku, čisté dopravy, udržitelných 

potravin a inteligentního oběhového hospodářství mají obrovský potenciál nastartovat růst 

evropského hospodářství. Podpora by měla být v souladu s cíli Unie v oblasti klimatu 

a životního prostředí. Investice do digitální infrastruktury a dovedností pomohou zvýšit 

konkurenceschopnost a technologickou suverenitu. Investice do odolnosti vůči budoucím 

zdravotním hrozbám a strategické autonomie lépe připraví Unii na budoucí krize.  

Nástroj Next Generation EU poskytne do rozpočtu EU dodatečné prostředky nezbytné 

k tomu, aby bylo možné razantně reagovat na nejnaléhavější výzvy. Půjde o jednorázový 

mimořádný nástroj, který bude zaveden na dočasné období a použije se výhradně na opatření 

pro reakci na krizi a podporu oživení. Finanční prostředky budou přidělovány prostřednictvím 

rozpočtu EU členským státům na podporu prioritních investic a reforem a budou využity 

k posílení finančních programů, které jsou klíčové pro oživení, a to nejdéle do 31. prosince 

2024. Finanční prostředky budou získány na finančních trzích pomůže rozložit náklady na 

financování v čase, takže členské státy nebudou muset v období 2021–2027 poskytnout do 

rozpočtu EU značné dodatečné příspěvky. Komise rovněž navrhne nové vlastní zdroje, které 

by mohly pomoci financovat splácení tržního financování získaného v rámci nástroje Next 

Generation EU. 

Urychlené spuštění nástroje Next Generation EU bude nezbytným předpokladem pro 

vymanění se z hospodářské krize. Aby byly finanční prostředky dostupné co nejdříve a bylo 

možné reagovat na nejnaléhavější potřeby, navrhuje Komise rovněž pozměnit stávající 

víceletý finanční rámec na období 2014–2020 tak, aby byly dodatečné finanční prostředky ve 

výši 11,5 miliardy EUR k dispozici již v roce 2020. Tyto dodatečné finanční prostředky by 

byly k dispozici pro iniciativu REACT-EU, nástroj na podporu solventnosti a Evropský fond 

pro udržitelný rozvoj, a to s ohledem na naléhavost těchto potřeb. 



 

4 

 

2. Jak se bude nástroj Next Generation EU využívat? 

Každý program a každé euro v tomto balíčku budou využity k řešení nejdůležitějších potřeb 

v souvislosti s oživením, jak Komise uvádí v posouzení potřeb. Návrhy se zaměřují na oblasti, 

kde může rozpočet EU působit nejúčinněji a doplnit a posílit základní probíhající činnosti 

v členských státech.  

Balíček je sestaven ze tří pilířů: nástrojů na podporu úsilí členských států o to, aby dosáhly 

oživení, zotavily se z krize a vyšly z ní silnější, opatření na posílení soukromých investic 

a podporu společností v obtížích, jakož i posílení klíčových programů EU s cílem poučit se 

z krize a učinit jednotný trh silnější a odolnější.  

1) Podpora členských států, aby dosáhly oživení, zotavily se z krize a vyšly z ní silnější 

Veřejné investice mají zásadní význam pro vyvážené a udržitelné oživení. 

Převážná část finančních prostředků z nástroje Next Generation EU (přes 80 %) 

bude proto využita na podporu investic a reforem v členských státech a bude 

soustředěna tam, kde jsou dopady krize a potřeby zvýšit odolnost největší. 

Hlavním nástrojem oživení bude nová facilita na podporu oživení a odolnosti, 

která je specificky určena k financování investic a reforem v souladu s evropskými prioritami. 

Politika soudržnosti bude plnit svou zásadní úlohu při podpoře vyváženého a udržitelného 

oživení prostřednictvím nové iniciativy REACT-EU, jejímž cílem je řešit nejnaléhavější 

hospodářské a sociální potřeby, a prostřednictvím úprav budoucích programů soudržnosti 

tak, aby byly flexibilnější a v plném souladu s prioritami pro oživení. Evropský zemědělský 

fond pro rozvoj venkova pomůže zemědělcům a venkovským oblastem realizovat zelenou 

transformaci a podpoří investice a reformy, které jsou nezbytné pro splnění ambiciózních cílů 

Evropy v oblasti životního prostředí. A v neposlední řadě významně posílený mechanismus 

pro spravedlivou transformaci pomůže členským státům urychlit přechod na zelenou 

ekonomiku a tím podpořit jejich hospodářství.  



 

5 

 Nová facilita na podporu oživení a odolnosti 

Rozpočet EU může významně podpořit priority v oblasti investic a reforem, které byly určeny 

v rámci evropského semestru, což má ještě větší význam v době, kdy jsou vnitrostátní 

rozpočty napjaté.  

Ústředním bodem plánu na podporu oživení bude nová facilita na podporu oživení 

a odolnosti. Cílem facility bude podpořit investice a reformy nezbytné pro trvalé oživení, 

zlepšit ekonomickou a sociální odolnost členských států a podpořit zelenou a digitální 

transformaci. Facilita bude k dispozici všem členským státům, ale podpora bude soustředěna 

do těch částí Unie, které jsou nejvíce postiženy a kde je odolnost nejvíce zapotřebí. To 

přispěje ke zmírnění prohlubujících se rozdílů mezi členskými státy a přípravě našich 

ekonomik na budoucnost. 

Facilita nabídne rozsáhlou finanční podporu pro investice a reformy, díky nimž budou 

ekonomiky členských států odolnější. Klíčové je, že zajistí, aby se tyto investice a reformy 

zaměřovaly na výzvy a investiční potřeby související se zelenou a digitální transformací. 

Pomůže členským státům řešit hospodářské a sociální problémy, které jsou po krizi ještě 

naléhavější, a to v různých oblastech, jako je sociální oblast, zaměstnanost, dovednosti, 

vzdělávání, výzkum, inovace a zdraví, ale také v oblastech souvisejících s podnikatelským 

prostředím, včetně veřejné správy a finančního sektoru. Komise nabídne rozsáhlou technickou 

podporu, aby bylo zajištěno, že finanční prostředky budou využity co nejlépe.  

S facilitou je spojen navrhovaný rozpočet ve výši 560 miliard EUR, který pomůže financovat 

plány členských států na podporu oživení a odolnosti. Bude vybavena grantovou facilitou v 

hodnotě až 310 miliard EUR a bude schopna poskytnout půjčky v objemu až 250 miliard 

EUR.  

Facilita na podporu oživení a odolnosti bude pevně ukotvena v evropském semestru. Členské 

státy vypracují plány na podporu oživení a odolnosti jako součást svých národních programů 

reforem. V těchto plánech stanoví priority investic a reforem a související investiční balíčky, 

které mají být v rámci facility financovány, přičemž podpora bude uvolňována ve splátkách 

v závislosti na dosaženém pokroku a na základě předem stanovených kritérií.  

 REACT-EU – navýšení podpory soudržnosti pro členské státy 

Komise navrhuje novou iniciativu REACT-EU, jejímž cílem je navýšit podporu soudržnosti, 

aby členské státy mohly ve fázi zotavení z krize zvýšit odolnost a udržitelnost svých 

ekonomik. To pomůže překlenout mezeru mezi opatřeními první reakce na krizi 

a dlouhodobějším oživením.  

Prostřednictvím iniciativy REACT-EU navrhuje Komise poskytnout 55 miliard EUR 

dodatečného financování v rámci politiky soudržnosti v období od nynějška do roku 2022, 50 

miliard EUR z nástroje Next Generation EU v letech 2021 a 2022 a 5 miliard EUR již v roce 

2020 úpravou stávajícího finančního rámce. Bude se vycházet ze stávajících pravidel 

soudržnosti, včetně výjimečné flexibility zavedené prostřednictvím investičních iniciativ pro 

reakci na koronavirus. Podle těchto návrhů bude v letech 2020–2022 poskytnuto dodatečné 

financování pro stávající programy soudržnosti a Fond evropské pomoci nejchudším osobám, 

což umožní bez přerušení financovat klíčová opatření pro zotavení z krize a podporu pro 

nejchudší.  

Dodatečné financování bude přidělováno podle závažnosti hospodářských a sociálních 

dopadů krize, včetně míry nezaměstnanosti mladých lidí a relativní prosperity členských 



 

6 

států. Dodatečné závazky budou prováděny prostřednictvím změn programů nebo nového 

zvláštního programu, které předloží členské státy a přijme Komise. Komise bude úzce 

spolupracovat s členskými státy na tom, aby se tento proces zvládnul co nejrychleji 

a nejefektivněji. 

Financování bude podporovat klíčové akce na zotavení z krize v odvětvích, která jsou pro 

zelené, digitální a odolné oživení nejdůležitější. To bude zahrnovat investice do zotavení trhů 

práce, mimo jiné prostřednictvím dotací na nábor pracovníků, programů zkrácené pracovní 

doby a opatření v oblasti zaměstnanosti mladých lidí, jakož i podporu systémů zdravotní péče 

a poskytování provozního kapitálu malým a středním podnikům. Podpora bude dostupná 

napříč hospodářskými odvětvími, včetně cestovního ruchu a kultury, a pro nezbytné investice 

do zelené a digitální transformace, přičemž rozšíří investice, které jsou již plánovány v rámci 

budoucích programů soudržnosti. Část těchto dodatečných zdrojů lze rovněž využít na pomoc 

lidem trpícím potravinovou a materiální deprivací. 

 Politika soudržnosti ve službách hospodářského oživení pro všechny 

Kromě bezprostřední reakce na krizi bude mít politika soudržnosti zásadní význam pro 

zajištění vyváženého oživení v delším časovém horizontu a pro zabránění asymetriím 

a rozdílům v růstu mezi členskými státy i uvnitř nich.  

Pro strategické priority Unie je tedy nezbytné ke dni 1. ledna 2021 zahájit nové programy 

politiky soudržnosti a souběžně zpřístupnit dodatečné finanční prostředky pro stávající 

programy až do konce roku 2022. Návrhy byly koncipovány tak, aby zajistily maximální 

podporu pro současné priority.  

Komise nyní své návrhy upravuje, aby budoucí programy politiky soudržnosti ještě více 

podpořily investice do oživení, například do odolnosti vnitrostátních systémů zdravotní péče, 

v odvětvích, jako jsou cestovní ruch a kultura, na podporu malých a středních podniků, do 

opatření na podporu zaměstnanosti mladých lidí, do vzdělávání a dovedností a do opatření na 

boj proti dětské chudobě. 

Je pravděpodobné, že krize obzvláště silně zasáhne mladé lidi, a proto by členské státy 

s mírou nezaměstnanosti mladých lidí nad průměrem EU měly naplánovat, že na podporu 

mladých lidí vynaloží alespoň 15 % svých prostředků z Evropského sociálního fondu plus v 

rámci sdíleného řízení. S ohledem na pravděpodobný dopad krize na nejzranitelnější členy 

společnosti Komise rovněž navrhuje, aby alespoň 5 % celkových výdajů v rámci Evropského 

sociálního fondu plus bylo vynaloženo na pomoc pro vymanění dětí z chudoby. 

Bude poskytnuta technická pomoc, aby členské státy mohly snáze maximalizovat 

kombinovaný přínos nových programů politiky soudržnosti a stávajících programů v rámci 

iniciativy REACT-EU. 

Revidované návrhy rovněž poskytují větší flexibilitu pro převody mezi fondy a zavádějí nová 

ustanovení, která se mají aktivovat v mimořádných situacích. Aby byla zajištěna dostatečná 

pomoc nejpotřebnějším členským státům a regionům, revidované návrhy Komise rovněž 

stanoví, že vnitrostátní příděly v rámci politiky soudržnosti budou v roce 2024 přezkoumány 

se zohledněním nejnovějších dostupných statistik. Tento přezkum povede pouze k úpravám 

směrem nahoru ve výši až 10 miliard EUR pro všechny členské státy. 



 

7 

 Podpora spravedlivé transformace 

Oživení a budoucí prosperita Evropy budou záviset na krocích, které učiníme nyní s cílem 

připravit se na přechod ke klimaticky neutrálnímu a oběhovému hospodářství, které účinně 

využívá zdroje. Tyto změny budou mít dopad na všechny Evropany, ale zátěž spojená 

s přizpůsobením více dopadne na některá odvětví a regiony než na ostatní. V rámci balíčku na 

podporu oživení Komise navrhuje využít nástroj Next Generation EU k poskytnutí finanční 

pomoci, která bude doprovázet transformaci evropského hospodářství a zajistí, že nikdo 

nezůstane opomenut.  

Komise zejména navrhuje poskytnout značné dodatečné finanční prostředky ve výši 30 

miliard EUR pro Fond pro spravedlivou transformaci, který tak dosáhne celkového objemu 

40 miliard EUR. Tyto finanční prostředky se použijí na zmírnění sociálně-ekonomických 

dopadů přechodu ke klimatické neutralitě v nejvíce zasažených regionech, například na 

podporu rekvalifikace pracovníků, pomoc malým a středním podnikům při vytváření nových 

ekonomických příležitostí a na investice do přechodu na čistou energii a do oběhového 

hospodářství. Navýšení financování pro Program InvestEU bude rovněž znamenat posílení 

druhého pilíře mechanismu pro spravedlivou transformaci. Komise rovněž předkládá návrhy 

na zřízení nového úvěrového nástroje pro veřejný sektor, který tvoří třetí pilíř mechanismu 

pro spravedlivou transformaci. Tyto kroky budou podpořeny částkou 1,5 miliardy EUR 

z rozpočtu EU
7
 a úvěry od Evropské investiční banky v objemu 10 miliard EUR. Očekává se, 

že všechny tři pilíře mechanismu pro spravedlivou transformaci společně zmobilizují 

investice ve výši až 150 miliard EUR, aby bylo zajištěno, že při zelené transformaci nikdo 

nezůstane opomenut. 

Při realizaci zelené transformace a plnění ambiciózních cílů Evropy v oblasti klimatu 

a životního prostředí budou hrát klíčovou úlohu venkovské oblasti. Komise navrhuje posílit 

rozpočet Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova částkou 15 miliard EUR, 

aby zajistila podporu zemědělců a venkovských oblastí při provádění strukturálních změn 

nezbytných k realizaci Zelené dohody pro Evropu, a zejména podporu dosažení ambiciózních 

cílů nové strategie v oblasti biologické rozmanitosti a strategie „od zemědělce ke 

spotřebiteli“.   

2) Nastartování hospodářství a pomoc s opětovnou aktivací soukromých investic 

Je třeba urychleně jednat, aby se nastartovalo hospodářství a vytvořily podmínky 

pro oživení, jehož hnací silou budou investice soukromého sektoru do klíčových 

odvětví a technologií. Komise proto navrhuje posílit Program InvestEU, stěžejní 

investiční program Evropy, aby se mobilizovaly soukromé investice do 

strategických projektů v celé Unii. V rámci toho Komise navrhuje vytvořit novou 

facilitu pro strategické investice, která bude investovat do klíčových hodnotových řetězců se 

zásadním významem pro budoucí odolnost a strategickou autonomii Evropy. Předpokladem 

pro úspěch těchto investičních iniciativ jsou zdravé podniky, do kterých lze investovat, avšak 

statisíce podniků se do konce roku pravděpodobně dostanou pod silný finanční tlak. Komise 

proto navrhuje nový nástroj na podporu solventnosti, který poskytne naléhavou podporu 

zdravým podnikům ohroženým krizí a pomůže jim přestát bouři. Tento nástroj by měl být 

zprovozněn ještě letos.  

                                                 
7
 1,25 miliardy EUR z prostředků získaných z dřívějších operací v rámci finančních nástrojů a 250 milionů 

EUR z rozpočtu.  



 

8 

 Vytvoření záchranného lana v oblasti likvidity a solventnosti pro podniky pod 

tlakem 

Schopnost evropských ekonomik vrátit se k růstu je závislá na odolnosti a adaptabilitě 

soukromého sektoru. V důsledku krize se mnoho jinak životaschopných společností potýká 

s vážnými problémy v oblasti likvidity a solventnosti. Odhady Komise ukazují, že v případě 

nepříznivého scénáře by se do konce roku mohlo s nedostatkem financování potýkat 35 až 

50 % podniků s více než 20 zaměstnanci. Potřeby v oblasti zotavení kapitálu by se jen v tomto 

roce mohly pohybovat v rozmezí od 720 miliard EUR do 1,2 bilionu EUR. Podpora, kterou 

v současné době poskytují členské státy, nebude v krizi takového rozsahu dostatečná. 

Schopnost členských států podporovat své společnosti se navíc značně rozchází. Proto je 

naléhavě nutné jednat a pomoci těmto společnostem přestát krizi, aby se zabránilo 

začarovanému kruhu hospodářských škod a bankrotů společností a otevřela se cesta ke 

zdravému oživení na jednotném trhu. 

Komise proto navrhuje nový nástroj na podporu solventnosti, který pomůže mobilizovat 

soukromé zdroje s cílem poskytnout naléhavou podporu jinak životaschopným evropským 

společnostem, a vyřešit tak bezprostřední obavy týkající se likvidity a solventnosti. Tento 

nástroj bude dočasný a bude zaměřen výhradně na řešení hospodářského dopadu pandemie. 

Pomůže zabránit masivnímu nedostatku kapitálu, možnému hromadnému selhávání jinak 

životaschopných společností a závažným hospodářským škodám, které by to způsobilo. Tato 

urychlená opatření budou doplněna dlouhodobější podporou v rámci programů, jako je 

Program InvestEU, politika soudržnosti a program pro jednotný trh.  

Nový dočasný nástroj bude vytvořen v rámci Evropského fondu pro strategické investice 

(EFSI). Poskytne částečné záruky na případné ztráty, čímž zmobilizuje soukromé investice do 

společností, které se potýkají s problémy. Díky poskytnutým prostředkům z rozpočtu EU ve 

výši 5 miliard EUR ze stávajícího finančního rámce v roce 2020 na zajištění rychlého startu 

a dalším 26 miliardám EUR z nástroje Next Generation EU poskytne rozpočet Unie skupině 

Evropské investiční banky záruku přibližně 75 miliard EUR, která zajistí rychlou realizaci 

v praxi. Cílem nástroje budou investice ve výši 300 miliard EUR na podporu solventnosti. 

Záruka bude nastavena tak, aby bylo zajištěno, že se investice ve všech členských státech 

a odvětvích zaměří na společnosti, které nejvíce potřebují kapitál, přičemž zvláštní pozornost 

bude věnována členským státům, které jsou méně schopné zasahovat prostřednictvím státní 

podpory, a členským státům a odvětvím, kde byly ekonomické účinky onemocnění COVID-

19 nejzávažnější. To je nezbytné pro zachování rovných podmínek na jednotném trhu 

a zabránění dalšímu prohlubování škodlivých hospodářských rozdílů v rámci Unie. Měla by 

se pečlivě zvážit kapitálová situace institucí, které nástroj na podporu solventnosti budou 

provádět. 

Kromě toho bude jako doplňkové opatření navýšen základní kapitál Evropského investičního 

fondu s cílem poskytnout podporu široké škále malých a středních podniků, mimo jiné 

prováděním nástroje na podporu solventnosti. To by dále přispělo k vytvoření komplexního 

balíčku na podporu oživení v Evropě, též ve spojení s opatřeními, na nichž se v dubnu 

dohodla Evropská rada. Toto navýšení kapitálu činící až 1,5 miliardy EUR bude financováno 

ze stávajícího a příštího víceletého finančního rámce. 

 Posílení investiční kapacity a strategické autonomie 

Soukromé investice budou krizí tvrdě zasaženy: z analýzy Komise vyplývá, že investice 

soukromého sektoru mohou v letech 2020–2021 klesnout o více než 1 bilion EUR. 

K uspokojení investičních potřeb evropského hospodářství bude třeba urychleně jednat, aby 



 

9 

se tento trend zvrátil a aby byly nastoleny podmínky pro oživení, jehož hnací silou budou 

investice. Tyto investice jsou obzvláště důležité pro úspěch zelené a digitální transformace 

Evropy; v této oblasti Komise odhaduje, že investiční potřeby v uvedeném období činí 

nejméně 1,2 bilionu EUR. Pro budoucnost Evropy mají zásadní význam investice do 

klíčových odvětví a technologií, od 5G po umělou inteligenci a od čistého vodíku po energii 

z obnovitelných zdrojů na moři. 

Program InvestEU má jedinečné předpoklady k tomu, aby během oživení po hluboké 

hospodářské krizi mobilizoval investice a podporoval politiky Unie. Dostatečně to dokládají 

zkušenosti s prováděním Evropského fondu pro strategické investice a finančních nástrojů po 

minulé finanční krizi. 

Komise proto navrhuje rozšířit Program InvestEU na úroveň 15,3 miliardy EUR pro čtyři 

oblasti politiky, na nichž se již spolunormotvůrci dohodli. To by mohlo podnítit investice ve 

výši více než 240 miliard EUR. 

Program InvestEU poskytne životně důležitou podporu společnostem ve fázi oživení a zajistí, 

že soukromí investoři se budou soustředit na střednědobé a dlouhodobé politické priority 

Unie, zejména Zelenou dohodu pro Evropu a digitalizaci. Zvýší kapacitu skupiny Evropské 

investiční banky a národních podpůrných bank podstupovat rizika na podporu hospodářského 

oživení. Mobilizací značných soukromých investic doplní bezprostřední podporu, kterou ve 

fázi zotavení z krize poskytují nástroj na podporu solventnosti a iniciativa REACT-EU, jakož 

i financování na základě budoucího rámce z politiky soudržnosti a jiných programů. 

Investice do strategické autonomie: nová facilita pro strategické investice 

Klíčovým prvkem Programu InvestEU bude nová facilita, která zvýší odolnost Evropy 

budováním strategické autonomie v klíčových dodavatelských řetězcích na evropské úrovni. 

Facilita pro strategické investice bude vytvořena jako další oblast v rámci Programu 

InvestEU. Tato facilita bude podporovat projekty, které přispívají k budování silných 

a odolných hodnotových řetězců v celé EU a posilují autonomii jednotného trhu Unie, ale 

zároveň zachovávají jeho otevřenost vůči hospodářské soutěži a obchodu v souladu s jeho 

pravidly. Tím se zvýší odolnost hospodářství Unie a zároveň zajistí zdroje pro to, aby 

strategicky významné společnosti mohly v EU prosperovat a růst. Podpora těchto projektů ze 

strany členských států pravděpodobně nebude dostatečná a silný přeshraniční rozměr 

znamená, že pro úspěch má zásadní význam koordinovaný evropský přístup. 

S poskytnutými prostředky ve výši 15 miliard EUR z nástroje Next Generation EU by nová 

facilita nabídla záruku EU ve výši 31,5 miliardy EUR a mohla by generovat investice ve výši 

až 150 miliard EUR, které by byly pobídkou pro vedoucí postavení Evropy ve strategických 

průmyslových odvětvích a v klíčových hodnotových řetězcích, včetně těch, které mají zásadní 

význam pro souběžnou zelenou a digitální transformaci. Tato oblast politiky zajistí, že takové 

investice plně využijí potenciál jednotného trhu, přičemž záruka EU podpoří společnosti 

z celého evropského hospodářství a stane se silným nástrojem oživení. 

3) Poučení z krize a řešení evropských strategických výzev 

Současná krize zdůraznila hodnotu evropské spolupráce a jasně ukázala, že Unie 

musí urychleně posílit svou schopnost reagovat na krize a vybudovat odolnost 

vůči budoucím otřesům. Komise navrhuje nový program „EU pro zdraví“, jehož 

cílem je posílit zdravotní bezpečnost a připravit se na budoucí zdravotní krize. 

Bude rozšířen a posílen mechanismus civilní ochrany Unie – rescEU s cílem 

vybavit Unii k tomu, aby se mohla připravit na budoucí krize a reagovat na ně. Bude posílen 



 

10 

program Horizont Evropa s cílem financovat životně důležitý výzkum v oblasti zdraví, 

odolnosti a zelené a digitální transformace. Budou posíleny i další programy EU, včetně 

jejích vnějších nástrojů, aby byl budoucí finanční rámec plně sladěn s potřebami v oblasti 

oživení, jakož i zvláštní nástroje, aby rozpočet EU byl flexibilnější a mohl pohotověji 

reagovat. 

 Nové a posílené programy zaměřené na budování odolnosti a posílení spolupráce 

Nástroj Next Generation EU cíleně posílí klíčové programy, které jsou hnací silou růstu 

a zlepšují schopnost Evropy čelit budoucím krizím a překonat je. Tato posílení doplňují 

původní návrhy Komise týkající se budoucího rámce, které jsou nadále spravedlivým 

a vyváženým základem pro dohodu. 

Nový program na posílení zdravotní bezpečnosti a spolupráce 

Krize ukázala, že financování v oblasti zdraví musí mít v budoucím finančním rámci vyšší 

prioritu. Komise navrhuje ambiciózní samostatný program „EU pro zdraví“, jehož cílem je 

poskytnout zvláštní podporu na budoucí výzvy v oblasti zdraví určené v posouzení potřeb. 

Podle tohoto návrhu bude financování nového programu činit 9,4 miliardy EUR, což je ve 

srovnání s předchozími návrhy v rámci Evropského sociálního fondu plus významný nárůst. 

Nový program pomůže zajistit, že Unie bude vybavena nezbytnými kapacitami umožňujícími 

rychle a v potřebném rozsahu reagovat na budoucí zdravotní krize. Program bude mít za cíl 

vytvořit na úrovni EU komplexní rámec pro prevenci zdravotních krizí, připravenost na ně 

a reakci na ně, čímž doplní a posílí úsilí na vnitrostátní úrovni a regionální podporu pro 

systémy zdravotní péče v rámci politiky soudržnosti.  

První složka programu se bude zabývat zdravotní bezpečností a připraveností na krize. 

Podpoří investice do kritické zdravotnické infrastruktury, nástrojů, struktur, procesů 

a laboratorní kapacity, včetně nástrojů pro dozor, modelování, prognózy, prevenci a zvládání 

ohnisek. Podpoří vytvoření mechanismu pro vývoj, pořizování a správu produktů relevantních 

pro zdravotní krize, jako jsou léčivé přípravky a způsoby léčby včetně očkovacích látek, jejich 

meziprodukty, farmakologicky účinné látky a suroviny; zdravotnické prostředky a vybavení, 

jako jsou ventilátory, ochranné oděvy a vybavení, diagnostické materiály a nástroje. Pomůže 

vytvořit nový celounijní rámec pro sdílení informací o rizicích, který bude pokrývat všechny 

fáze krize. 

Druhá složka bude podporovat dlouhodobější vizi zlepšování výsledků v oblasti zdraví, a to 

prostřednictvím účinných a inkluzivních systémů zdravotní péče ve všech členských státech, 

lepší prevence nemocí a dozoru, propagace zdraví, přístupu, diagnózy a léčby a přeshraniční 

spolupráce v oblasti zdraví. Program bude například podporovat budování kapacit 

v členských státech, financovat programy odborné přípravy zdravotnických pracovníků 

a investovat do digitální transformace odvětví zdravotní péče a zavádění interoperabilních 

digitálních infrastruktur, též pro výzkum a sdílení dat. 

Při koncipování a provádění programu bude plně respektováno rozdělení pravomocí v této 

oblasti mezi Unií a členskými státy. Program bude propojen s příslušnou podporou 

poskytovanou z jiných programů EU a otevře nové cesty, jak provádět společné akce a zajistit 

dostupnost lékařských protiopatření a zdrojů v případě vážných zdravotních hrozeb. Bude 

spolupracovat s posíleným mechanismem rescEU, který je zaměřen na schopnost přímé 

reakce na krizi, zásoby, distribuci a nasazování vybavení a pracovníků v mimořádných 

situacích, a to poskytováním potřebných příspěvků v oblasti zdraví. 



 

11 

Posílení schopnosti reakce v rámci mechanismu civilní ochrany Unie 

Zjevným poučením z pandemie je, že vzhledem k rozsahu možného narušení našeho 

hospodářství i společnosti musí být Evropa schopna rychleji a pružněji reagovat na vážné 

přeshraniční krize. Komise proto navrhuje posílit rescEU – mechanismus civilní ochrany 

Unie. Díky tomu bude mechanismus rescEU flexibilnější a zlepší se schopnost Unie jednat 

společně na úrovni EU. 

Finanční příděl se zvýší na 3,1 miliardy EUR a bude sloužit k financování investic do 

infrastruktury pro reakci na mimořádné situace, dopravních kapacit a podpůrných týmů pro 

mimořádné situace. Modernizovaný mechanismus rescEU poskytne Unii kapacitu 

a logistickou infrastrukturu potřebnou k řešení různých typů mimořádných situací, včetně těch 

se zdravotní složkou, čímž doplní nový program „EU pro zdraví“. Návrh rovněž zefektivní 

operační kapacity a zvýší jejich flexibilitu. Tím se zajistí, že reakce EU na budoucí rozsáhlé 

mimořádné situace bude včasnější a účinnější. 

Horizont Evropa – investice do inovací a připravenosti na budoucnost 

Program Horizont Evropa bude činit 94,4 miliardy EUR s cílem zvýšit evropskou podporu 

výzkumu a inovací v oblasti zdraví a klimatu. To přispěje k lepší připravenosti účinně 

a rychle reagovat na mimořádné situace a k investicím do vědecky orientovaných řešení, čímž 

se doplní provozní financování poskytované v rámci nového programu „EU pro zdraví“ 

a mechanismu rescEU.  

V oblasti zdraví bude posílení využito k zintenzivnění výzkumného úsilí zaměřeného na 

výzvy, jako jsou koronavirová pandemie, rozšíření klinických hodnocení, inovativní ochranná 

opatření, virologie, očkovací látky, léčba a diagnostika a uvádění výsledků výzkumu do praxe 

v podobě opatření politiky veřejného zdraví.   

Rovněž se navrhuje navýšit prostředky pro výzkum a inovace v oblastech týkajících se 

klimatu. Tím se posílí podpora konkurenceschopnosti průmyslu EU v souvisejících 

hospodářských odvětvích a podpoří oživení, které bude v souladu s cíli Zelené dohody pro 

Evropu. Posílením se zajistí další prostředky na vznikající a průlomové inovace ze strany 

malých a středních podniků, začínajících podniků a společností se střední tržní kapitalizací. 

Stojíme při svých globálních partnerech i v době krize 

Pandemie je globální výzvou. Bez reakce na celosvětové úrovni zůstanou všechny země 

a regiony na světě, včetně Unie, zranitelné. EU musí v boji proti onemocnění COVID-19 

nadále projevovat solidaritu se svými partnery na celém světě.  

Komise navrhuje pomocí nástroje pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci 

nastaveného na 86 miliard EUR s novou zárukou pro vnější činnost a pomocí Evropského 

fondu pro udržitelný rozvoj podporovat úsilí partnerů – zejména zemí západního Balkánu, 

sousedství a zbytku Afriky – v boji proti pandemii a zotavení se z jejího dopadu, a to ve 

spolupráci s mezinárodními partnery, jako jsou mezinárodní finanční instituce, Organizace 

spojených národů a Světová zdravotnická organizace. Cílená úprava stávajícího finančního 

rámce umožní zpřístupnit dodatečnou podporu ve výši 1 miliardy EUR již v roce 2020. 

Podpora poskytne likviditu malým a středním podnikům, zachová investice do projektů 

v oblasti energie z obnovitelných zdrojů a zvýší v partnerských zemích kapacitu financování 

v místních měnách na posílení systémů zdravotní péče, včetně připravenosti, a na vybudování 

výrobní kapacity pro očkovací látky, léčbu a diagnostiku v souvislosti s onemocněním 

COVID-19. Navýšená podpora se zaměří také na nejzranitelnější země a regiony a bude řešit 

závažné sociální a ekonomické důsledky pandemie.  



 

12 

Komise s ohledem na rostoucí humanitární potřeby v nejzranitelnějších částech světa rovněž 

navrhuje posílit nástroj humanitární pomoci o dalších 5 miliard EUR. Ke stávajícím 

potřebám se přidává dopad pandemie a návazné hospodářské důsledky, jako je například 

ztráta příjmů v důsledku hroutících se cen ropy a surovin a drastické snížení remitencí, a proto 

je o to důležitější, aby Unie byla schopna prokazovat solidaritu se zbytkem světa. 

 Zajištění prostředků pro další programy s cílem budovat odolnost a realizovat 

strategické priority 

Základním referenčním bodem pro závěrečnou fázi jednání zůstává finanční rámec na období 

2021–2027, který Komise navrhla v roce 2018 a který bude posílen mechanismem pro 

spravedlivou transformaci a dnes navrženými změnami. Navrhovaná architektura, úroveň 

podpory, rovnováha mezi prioritami, klíčové prvky, jako je cíl, aby alespoň 25 % výdajů 

přispívalo na opatření v oblasti klimatu, jakož i opatření na podporu rovnosti žen a mužů 

a nediskriminace jsou všechny nezbytnou součástí vyváženého balíčku na podporu oživení. 

Dalším klíčovým prvkem je pak návrh nařízení o ochraně rozpočtu EU před obecnými 

nedostatky v oblasti právního státu, který Komise předložila. Kromě toho jsou zavedena 

přísná opatření na ochranu rozpočtu proti podvodům a nesrovnalostem a Komise je dále 

posílí. Evropský úřad pro boj proti podvodům (OLAF) a Úřad evropského veřejného žalobce 

(EPPO) budou vykonávat své kontrolní a vyšetřovací pravomoci. 

Krize však jasně ukázala, že úrovně podpory, které vedoucí představitelé projednali v únoru, 

budou v několika klíčových oblastech nedostatečné. Vedle navýšení financovaných v rámci 

nástroje Next Generation EU je proto nezbytné posílit i další programy, aby mohly splnit svou 

úlohu při zvyšování odolnosti Unie a při řešení problémů, které pandemie a její důsledky ještě 

prohloubily.  

Jedná se mimo jiné o:  

 posílení kybernetické obrany Unie a podpora digitální transformace, a to vybavením 

programu Digitální Evropa celkovým rozpočtem ve výši 8,2 miliardy EUR, 

 investování do moderní a výkonné dopravní infrastruktury, která usnadní přeshraniční 

spojení, jako je Rail Baltica, a to prostřednictvím dodatečných 1,5 miliardy EUR pro 

Nástroj pro propojení Evropy, 

 vytvoření podmínek pro dobře fungující jednotný trh, který bude motorem oživení, 

a to zachováním navrhovaných rozpočtů pro program pro jednotný trh na úrovni 

3,7 miliardy EUR a pro programy na podporu spolupráce v oblasti daní a cel na 

úrovních 239 milionů EUR a 843 milionů EUR, 

 investování do mladých lidí prostřednictvím dodatečných 3,4 miliardy EUR pro 

program Erasmus Plus, který tak dosáhne celkového objemu 24,6 miliardy EUR, a do 

kulturních a kreativních odvětví prostřednictvím navýšení programu Kreativní 

Evropa na úroveň 1,5 miliardy EUR, 

 posílení odolnosti zemědělsko-potravinářského odvětví a odvětví rybolovu 

a poskytnutí nezbytného prostoru pro řešení krizí prostřednictvím dodatečných 

4 miliard EUR pro společnou zemědělskou politiku a 500 milionů EUR pro 

Evropský námořní a rybářský fond, 



 

13 

 zintenzivnění spolupráce v oblasti ochrany vnějších hranic a migrační a azylové 

politiky, a to posílením Azylového a migračního fondu a Fondu pro integrovanou 

správu hranic s cílem dosáhnout úrovně 22 miliard EUR, 

 zajištění silné podpory strategické autonomie a bezpečnosti Evropy navýšením Fondu 

pro vnitřní bezpečnost na 2,2 miliardy EUR a posílením Evropského obranného 

fondu na úroveň 8 miliard EUR, 

 podporu našich partnerů v oblasti západního Balkánu navýšením předvstupní pomoci 

Unie na úroveň 12,9 miliardy EUR. 

Těmito cílenými úpravami bude dlouhodobý finanční rámec Unie lépe sladěn s jejími 

prioritami a ambicemi a bude přizpůsoben budování odolnosti a strategické nezávislosti Unie 

ve střednědobém a dlouhodobém horizontu. Komise proto navrhuje cílené změny svého 

návrhu příštího finančního rámce z roku 2018, které zahrnují výsledky dosavadních jednání, 

návrh mechanismu pro spravedlivou transformaci
8
 a výše uvedená posílení. Úplný přehled 

víceletého finančního rámce po jednotlivých programech se zahrnutím nástroje Next 

Generation EU je uveden v příloze. 

 Flexibilnější nástroje pro mimořádné situace 

Krize zdůraznila, jak je důležité, aby Unie nad rámec jednotlivých programů dokázala rychle, 

pružně a koordinovaně reagovat na evropské úrovni. K tomu je však nutný flexibilnější 

rozpočet EU. Rozsáhlé navazující důsledky zdravotní krize rychle vyčerpaly flexibilitu 

stávajícího rozpočtu. Pro budoucnost je zapotřebí flexibilnější a akceschopnější rozpočet, 

a toho lze dosáhnout pouze prostřednictvím dobře navržených zvláštních nástrojů. 

Komise proto navrhuje posílit nástroje flexibility a nástroje pro mimořádné situace, které 

mohou mobilizovat zdroje v měřítku potřebném pro řešení nepředvídatelných problémů, jako 

jsou Fond solidarity EU, který poskytuje podporu členským státům a regionům zasaženým 

rozsáhlými katastrofami, a Evropský fond pro přizpůsobení se globalizaci, který podporuje 

pracovníky, kteří přišli o práci v důsledku událostí vedoucích k rozsáhlým restrukturalizacím. 

Výrazně rozšířená rezerva na solidaritu a pomoc při mimořádných událostech posílí 

opatření EU v reakci na všechny aspekty zdravotní krize, jakož i na další mimořádné situace. 

Finanční prostředky mohou být směrovány tak, aby byla mimořádná podpora poskytnuta ve 

správné chvíli a tak, jak je třeba, a to prostřednictvím nástrojů EU, jako je humanitární 

pomoc, nástroj pro mimořádnou podporu, program pro jednotný trh včetně mimořádných 

opatření ve veterinární a rostlinolékařské oblasti nebo Azylový a migrační fond. 

Tyto nástroje by ve srovnání s návrhy Komise ze dne 2. května 2018 společně poskytly 

v období 2021–2027 až 21 miliard EUR dodatečného mimořádného financování. 

 

                                                 
8
  COM(2020) 22, COM(2020) 23. 



 

14 

 

3. Realizace: Next Generation EU  

Motorem podstatné části navrhovaných opatření na podporu oživení bude nový dočasný 

nástroj na podporu oživení Next Generation EU s finanční kapacitou ve výši 750 miliard 

EUR. Nástroj bude výjimečným a dočasným mechanismem pro mimořádné situace. 

Financování bude možné díky rozhodnutí o vlastních zdrojích, které Komisi umožní vypůjčit 

si jménem Unie až 750 miliard EUR na opatření v období 2021–2024.  

K zajištění nezbytné rozpočtové kapacity pro pokrytí potenciálních závazků souvisejících 

s financováním nástroje Next Generation EU a v souladu s požadavky rozpočtové kázně bude 

revidované rozhodnutí o vlastních zdrojích zahrnovat výjimečné a dočasné zvýšení stropů 

vlastních zdrojů pro závazky a platby o 0,6 % hrubého národního důchodu EU. Zvýšení 

stropů se použije pouze pro účely řešení krize COVID-19 a bude časově omezeno na dobu 

potřebnou k pokrytí těchto závazků. 

Měřítko nástroje Next Generation EU a jeho koncepce odrážejí velikost a naléhavost výzev, 

jimž Unie čelí. U naléhavých investic vzniklých v důsledku krize jsou potřeby financování 

nebývalé. Je tudíž nezbytná rozhodná a mimořádná reakce na úrovni Unie. Bezprecedentní 

povaha této operace a výjimečná částka těchto prostředků vyžadují jejich zakotvení v systému 

vlastních zdrojů, který schvalují všechny členské státy v souladu se svými ústavními 

požadavky.  

Dodatečná podpora financovaná zvýšením příspěvků členských států bezprostředně po krizi 

by ještě více zvýšila tlak na vnitrostátní rozpočty. Za těchto mimořádných okolností je plně 

opodstatněné použít mechanismus financování, který by zajistil významné a včasné zvýšení 

výdajů bez zvýšení vnitrostátních dluhů, jako vyjádření solidarity v měřítku přiměřeném této 

krizi. 

Získávání půjček bude vycházet z dobrých výsledků Unie ve využívání tržních nástrojů na 

podporu investic a reforem v členských státech. Unie si vypůjčí na finančních trzích za 

Posílení flexibility rozpočtu EU

• Umožňuje rozpočtovými převody rychle posílit nástroje EU, 

kde vyvstala potřeba

• Navýšení na maximální částku 3 miliardy EUR ročně

• Podporuje reakci a bezprostřední oživení členských států 

po přírodních katastrofách, jako jsou záplavy, lesní požáry, 

zemětřesení, bouře a sucha

• Rozšíření na rozsáhlé zdravotní krize a navýšení na maximálně

1 miliardu EUR ročně

FOND 

SOLIDARITY

REZERVA NA 

SOLIDARITU 

A POMOC PŘI 

MIMOŘÁDNÝCH 

UDÁLOSTECH

EVROPSKÝ FOND 

PRO PŘIZPŮSOBENÍ 

SE GLOBALIZACI

Celková maximální roční flexibilita a mimořádné financování 2021–2027 = 5,4 miliardy EUR

• Poskytuje podporu na reintegraci na trhu práce v případě osob, 

které přišly o práci v důsledku nečekaných událostí vedoucích 

k rozsáhlé restrukturalizaci, jako je finanční nebo hospodářská krize

• Prahová hodnota pro aktivaci fondu snížena na 250 propuštěných 

a maximální částka navýšena na 386 milionů EUR ročně



 

15 

podmínek, které odrážejí její vynikající úvěrový rating, a rychle tyto prostředky nasměruje 

tam, kde jsou nejvíce zapotřebí.  

Za tímto účelem Komise vydá dluhopisy s různou splatností na kapitálových trzích, přičemž 

co nejlépe využije kapacity těchto trhů k absorpci těchto dluhopisů a zároveň zajistí nejnižší 

průměrné výpůjční náklady. Tato diverzifikovaná strategie financování umožní Komisi 

uskutečnit výpůjční operace způsobem, který nejlépe odpovídá rozsahu operací 

a převládajícím tržním podmínkám.  

500 miliard EUR z prostředků směrovaných prostřednictvím nástroje Next Generation EU se 

použije na financování grantové složky facility na podporu oživení a odolnosti a na posílení 

dalších klíčových programů pro případ krize a na podporu oživení. Zbytek financování ve 

výši 250 miliard EUR, které nástroj zmobilizuje, bude členským státům k dispozici ve formě 

půjček v rámci facility na podporu oživení a odolnosti.  

Získané finanční prostředky se budou splácet po roce 2027 a nejpozději do roku 2058. To 

v době, kdy jsou veřejné finance velmi napjaté, pomůže zmírnit tlak na rozpočty členských 

států a zároveň zajistí, že všechny závazky vyplývající z vydávání dluhopisů budou uhrazeny 

z budoucích rozpočtů EU. K usnadnění splácení získaného tržního financování a jako další 

pomoc ke snížení tlaku na vnitrostátní rozpočty Komise navrhne v pozdější fázi finančního 

období další nové vlastní zdroje. 

Výhled: reforma systému vlastních zdrojů 

Nové ekonomické souvislosti a udržitelná správa splácení finančních prostředků získaných 

v rámci nástroje Next Generation EU jsou silnými argumenty pro zásadní reformu toho, jak je 

rozpočet EU financován. 

Komise je i nadále toho názoru, že po zrušení všech rabatů bude víceletý finanční rámec 

vyváženější. Nicméně v současné situaci, vzhledem k hospodářskému dopadu pandemie 

COVID-19, by zrušení rabatů vedlo k nepřiměřenému zvýšení příspěvků některých členských 

států v letech 2021–2027. Aby k tomu nedošlo, mohly by být stávající rabaty postupně rušeny 

v průběhu mnohem delší doby, než s jakou Komise počítala ve svém návrhu z roku 2018.  

Nové vlastní zdroje by doplnily tradiční vlastní zdroje, vlastní zdroj ze zjednodušené daně 

z přidané hodnoty a příspěvky členských států, jakož i nové vlastní zdroje z nerecyklovaných 

plastových obalových odpadů. Budou vycházet z priorit a politik EU zaměřených na řešení 

změny klimatu, ale také na spravedlivé zdanění v globalizovaném světě.  

Komise je odhodlána naplnit Zelenou dohodu pro Evropu. Zelené vlastní zdroje by v této 

souvislosti mohly přispět k úsilí o oživení a zároveň podpořit zelenou transformaci 

evropského hospodářství a společnosti. Možnosti by mohly zahrnovat vlastní zdroj ze 

systému obchodování s emisemi, včetně jeho možného rozšíření na odvětví námořní a letecké 

dopravy, a mechanismus uhlíkového vyrovnání na hranicích.   

Vlastní zdroj ze systému pro obchodování s emisemi, který byl diskutován v Evropské radě 

v únoru 2020, by členským státům umožnil zachovat si stejnou výši příjmů, jakou nedávno 

získaly z dražeb. Všechny příjmy generované systémem EU pro obchodování s emisemi 

překračující toto maximum by putovaly do rozpočtu EU. Tento vlastní zdroj by mohl 

v rozpočtu EU generovat příjmy ve výši přibližně 10 miliard EUR v závislosti na vývoji ceny 

uhlíku a rozšíření systému na další odvětví.  



 

16 

Zároveň bude důležité zajistit, aby společnosti z EU soutěžily se společnostmi ze třetích zemí 

za rovných podmínek. Mechanismus uhlíkového vyrovnání na hranicích by pomohl zabránit 

únikům uhlíku, které podkopávají snahu EU o přechod k uhlíkově neutrální společnosti. 

Tento mechanismus by mohl přinést dodatečné příjmy v rozmezí přibližně od 5 miliard EUR 

do 14 miliard EUR v závislosti na jeho rozsahu a podobě.  

K obnově jednotného trhu EU by ve fázi oživení mohly přispět společnosti, které z něj mají 

obrovský prospěch a krizi přežijí, mimo jiné díky přímé a nepřímé unijní a vnitrostátní 

podpoře. To by mohlo zahrnovat vlastní zdroj z operací podniků, který by v závislosti na své 

podobě mohl přinést přibližně 10 miliard EUR ročně.  

Digitální daň by navazovala na práci Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj 

(OECD) v oblasti zdanění právnických osob v případě významné digitální přítomnosti; 

Komise aktivně podporuje jednání vedená OECD a skupinou G20 a je připravena jednat 

v případě, že nebude dosaženo celosvětové dohody. Digitální daň uplatněná na společnosti 

s obratem nad 750 milionů EUR by mohla do rozpočtu EU přinést až 1,3 miliardy EUR ročně. 

Tyto nové vlastní zdroje by mohly pomoci financovat splácení tržního financování získaného 

v rámci nástroje Next Generation EU a příslušné úroky. Pokud by byly zavedeny do roku 

2024, mohly by se ve srovnání s platbami v roce 2020 snížit příspěvky členských států do 

víceletého finančního rámce na období 2021–2027, vyjádřené jako podíl na jejich 

hospodářství.  

Veškeré příjmové a platební toky založené na nástroji Next Generation EU budou doplňovat 

prostředky přidělené v rámci ročního rozpočtového procesu, a nebudou tedy mít dopad na 

rozpočtové saldo. Tyto toky, včetně hrazených úroků, budou v rozpočtu uváděny odděleně, 

aby byla zřejmá jejich dočasná a výjimečná povaha a byla zajištěna plná transparentnost
9
. 

Hospodářský dopad koronavirové pandemie navíc zdůrazňuje důležitost zajištění 

dostatečného fiskálního prostoru pro Unii pro případy hospodářských otřesů, které vedou ke 

snížení hrubého národního důchodu. Aby si Unie v rámci stropů vlastních zdrojů zachovala 

dostatečnou rezervu na pokrytí svých finančních závazků a podmíněných závazků splatných v 

daném roce, a to i v případě nejnepříznivějšího hospodářského vývoje, navrhuje Komise 

trvale zvýšit stropy vlastních zdrojů na 1,46 % hrubého národního důchodu EU pro závazky 

a na 1,40 % pro platby.  

4. Závěr – cesta k rychlé dohodě na ambiciózním rozpočtu pro evropské 

oživení 

V tomto období mimořádných obtíží a nejistoty potřebuje Unie více než kdy jindy ukázat, že 

je připravena a ochotna jednat s rozhodností a vytyčit cestu k lepší budoucnosti. Dohoda na 

ambiciózním plánu na podporu oživení, jehož středem je rozpočet EU, zajistí Unii 

nejlepší možnou šanci na úspěch. 

Nástroj Next Generation EU uvolní plný potenciál rozpočtu EU nastartovat hospodářství 

a posílit udržitelnost, odolnost a strategickou autonomii Evropy. Vychází ze zkušeností Unie 

                                                 
9
 Výpůjční náklady grantové složky nástroje Next Generation EU budou hrazeny z rozpočtu EU. Odhaduje se, 

že ve finančním rámci na období 2021–2027 budou tyto náklady činit až 17,4 miliardy EUR. 



 

17 

se získáváním tržního financování a rozšiřuje je tak, aby dosáhl takového rozsahu podpory, 

jaký je v dnešní situaci naléhavě nutný.   

Posílený víceletý finanční rámec na období 2021–2027 pomůže Unii překonat krizi 

a nastoupit na cestu k dlouhodobému oživení, přičemž poskytne nezbytné finanční prostředky 

pro okamžité potřeby i na dlouhodobé investice do zelené a digitální transformace. 

Úspěch plánu na podporu oživení bude záviset nejen na jeho rozsahu a ambicích, ale také na 

rychlosti jednání a schopnosti přizpůsobit reakci průběžnému vývoji. V mnoha částech Unie 

je naléhavě zapotřebí finanční podpora, aby se podniky udržely nad vodou a dostalo se 

podpory nejpotřebnějším. Rovněž nezbývá moc času na dosažení dohody o dlouhodobém 

rámci – ale ještě není pozdě. Rychlá dohoda umožní včas zahájit posílené programy. 

Komise sdílí odhodlání Evropského parlamentu zajistit hladký přechod na nový dlouhodobý 

rámec. Prodloužení stávajícího rámce však nemůže nahradit komplexní dohodu o novém, 

moderním dlouhodobém rozpočtu. To je jediný způsob, jak vybavit Unii novými programy 

a nástroji, které budou mít zásadní význam pro realizaci plánu na podporu oživení. 

Interinstitucionální činnost v nadcházejících týdnech by proto měla být plně a maximálně 

zaměřena na dokončení nástroje Next Generation EU a nového dlouhodobého rámce.  

Evropská komise vyzývá Evropskou radu a spolunormotvůrce, aby tyto návrhy 

urychleně posoudili s cílem dosáhnout do července politické dohody na úrovni Evropské 

rady.  

Brzké rozhodnutí o návrhu na změnu stávajícího rámce umožní, aby byly ihned zpřístupněny 

dodatečné finanční prostředky pro iniciativu REACT-EU, nástroj na podporu solventnosti 

a Evropský fond pro udržitelný rozvoj, a to s ohledem na naléhavost těchto potřeb. 

Komise bude poté úzce spolupracovat s Evropským parlamentem a Radou na finalizaci 

dohody o budoucím dlouhodobém rámci a doprovodných odvětvových programech. 

Dokončení této práce na začátku podzimu by znamenalo, že nový dlouhodobý rozpočet by 

mohl začít fungovat a podporovat evropské oživení od 1. ledna 2021. 

Budeme-li jednat nyní, ukážeme, že Unie je připravena učinit vše, co je třeba pro obnovu 

hospodářství, ochranu zdrojů obživy všech Evropanů a investování do dlouhodobé cesty 

Evropy ke spravedlivější, zelenější a digitální budoucnosti.  



 

18 

v miliardách EUR, v cenách roku 2018 

 

 

2 0 1 8  p rices, EUR  b i l l io n

VFR 2021–2027

(květen 2020)

Z toho v rámci 

Next Generation 

EU

VFR CELKEM 1 850,0           750,0             

1. Jednotný trh, inovace a digitální ekonomika 210,5                    69,8                 

Horizont Evropa 94,4                      13,5                 

Fond InvestEU, z toho z plánu Unie na podporu oživení 31,6                 30,3                 

Investice na podporu ekonomického oživení EU 15,3                      15,3                      

Strategická investiční facilita (nová oblast) 15,0                      15,0                      

Nástroj EU na podporu solventnosti v rámci EFSI 26,0                 26,0                 

2. Soudržnost a hodnoty 984,5                    610,0               

Politika soudržnosti 373,2                    50,0                 

Facilita na podporu oživení a odolnosti (vč. tech. podpory) 560,8                    560,0                   

Z toho PŮJČKY 250,0                    250,0                   

Z toho GRANTY 310,0                    310,0                   

3. Přírodní zdroje a životní prostředí 402,0                    45,0                 

Společná zemědělská politika 348,3                    15,0                 

Z toho pilíř II (rozvoj venkova) 90,0                     15,0                 

Fond pro spravedlivou transformaci 40,0                      30,0                 

4. Migrace a správa hranic 31,1                      -                  

5. Odolnost, bezpečnost a obrana 29,1                      9,7                  

Mechanismus civilní ochrany Unie (rescEU) 3,1                        2,0                  

Program Zdraví 9,4                         7,7                  

6. Sousedství a svět 118,2                    15,5                 

Sousedství a  rozvojová a  mezinárodní spolupráce 86,0                      10,5                 

Humanitární pomoc 14,8                      5,0                  

7. Evropská veřejná správa 74,6                      -                  



 

19 

 

VÍCELETÝ FINANČNÍ RÁMEC NA OBDOBÍ 2021-2027 (V ZÁVAZCÍCH) VÍCELETÝ FINANČNÍ RÁMEC 2021-2027 (V ZÁVAZCÍCH)

Běžné ceny 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2021-2027
V rámci Next 

Generation EU
CELKEM

1. Jednotný trh, inovace a digitální ekonomika 21 805      22 219      22 546      22 362      22 677      23 280      23 540      158 429    75 965      234 394    

1. Výzkum a inovace 13 395        13 491        14 057        14 103        14 254        14 692        14 784        98 775        14 647        113 422      

Horizont Evropa 12 265        12 510        12 760        13 015        13 276        13 541        13 812        91 178        14 647        105 825      

Jiné 0,3             0,3             0,3             0,3             0,3             0,3             0,3             2                                -  2                

2. Evropské strategické investice 5 044          5 294          4 987          4 684          4 779          4 873          4 972          34 633        61 318        95 951        

Fond InvestEU 478             487             88              90              92              94              96              1 424          33 000        34 424        

Nástroj pro propojení Evropy – Doprava 1 952          1 992          2 032          2 072          2 115          2 157          2 200          14 521                        -  14 521        

Nástroj pro propojení Evropy – Energetika 785             800             817             834             850             867             885             5 838                          -  5 838          

Nástroj pro propojení Evropy – Digitální technologie 277             283             289             295             301             306             314             2 065                          -  2 065          

Program Digitální Evropa 1 338          1 514          1 539          1 166          1 190          1 213          1 237          9 196                          -  9 196          

Jiné 22              23              23              24              24              25              25              165             28 318        28 483        

Decentralizované agentury 191             195             199             203             207             212             216             1 424                          -  1 424          

3. Jednotný trh 889             906             922             939             955             973             988             6 572                          -  6 572          

Program pro jednotný trh (včetně COSME) 575             584             592             601             610             620             626             4 208                          -  4 208          

Program EU pro boj proti podvodům 20              20              21              21              22              23              24              150                             -  150             

Spolupráce v oblasti daní (FISCALIS) 36              37              38              38              39              40              41              269                             -  269             

4. Vesmír 2 034          2 074          2 118          2 163          2 207          2 252          2 298          15 145                        -  15 145        

Evropský kosmický program 1 997          2 037          2 080          2 125          2 167          2 211          2 255          14 873                        -  14 873        

Decentralizované agentury 36              37              37              38              40              41              43              272                             -  272             

Rozpětí 444             454             463             473             482             491             498             3 304                          -  3 304          

2. Soudržnost a hodnoty 51 730      54 195      56 797      60 207      63 067      66 589      70 519      423 104    656 179    1 079 283 

5. Regionální rozvoj a soudržnost 34 623        35 756        36 919        38 203        39 528        40 890        42 322        268 241      53 274        321 515      

Evropský fond pro regionální rozvoj 28 743        29 661        30 601        31 639        32 710        33 810        34 970        222 133                      -  222 133      

Fond soudržnosti 5 854          6 069          6 291          6 536          6 790          7 052          7 323          45 914                        -  45 914        

z toho příspěvek pro Nástroj pro propojení Evropy – Doprava 1 439             1 492             1 546             1 607             1 669             1 733             1 800             11 286                             -  11 286          

 REACT EU 53 274        53 274        

Podpora tureckého společenství na Kypru 26              27              27              28              28              29              29              193                             -  193             

 6. Oživení a odolnost 349             919             1 683          2 981          3 667          4 952          6 549          21 099        602 905      624 004      

 Facilita na podporu oživení a odolnosti (vč. nástroje technické podpory) 116             119             121             123             126             128             130             864             602 905      603 769      

Ochrana eura proti padělání 0,8             0,9             0,9             0,9             0,9             0,9             0,9             6                                -  6                

Náklady na financování Next Generation EU 220             787             1 549          2 845          3 528          4 810          6 405          20 144                        -  20 144        

Jiné 11              12              12              12              12              13              13              84                              -  84              

7. Investice do lidí, sociální soudržnost a hodnoty 16 439        17 195        17 864        18 685        19 526        20 394        21 290        131 393                      -  131 393      

Evropský sociální fond+ 12 655        13 042        13 440        13 870        14 313        14 770        15 241        97 332                        -  97 332        

Erasmus+ 2 885          3 230          3 587          3 958          4 341          4 739          5 150          27 891                        -  27 891        

Evropský sbor solidarity 136             138             141             144             147             150             153             1 009                          -  1 009          

Kreativní Evropa 306             313             208             213             217             221             224             1 702                          -  1 702          

Spravedlnost, práva a hodnoty 108             109             109             109             109             109             108             761                             -  761             

Jiné 149             151             152             153             155             156             157             1 073                          -  1 073          

Rozpětí 320             325             331             338             346             352             358             2 371                          -  2 371          

3. Přírodní zdroje a životní prostředí 58 656      56 590      56 939      57 115      57 236      57 481      57 732      401 749    49 286      451 035    

8. Zemědělství a námořní politika 56 163        54 047        54 289        54 399        54 449        54 614        54 779        382 741      16 483        399 224      

Evropský zemědělský záruční fond (EZZF) 40 933        41 162        41 435        41 578        41 720        41 865        42 010        290 702                      -  290 702      

Evropský námořní a rybářský fond 831             1 066          1 031          995             899             917             931             6 671                          -  6 671          

Jiné 133             135             138             141             144             147             149             987                             -  987             

Decentralizované agentury 17              17              18              18              18              19              19              126                             -  126             

9. Životní prostředí a opatření v oblasti klimatu 2 264          2 309          2 412          2 470          2 538          2 613          2 694          17 300        32 803        50 103        

Program pro životní prostředí a oblast klimatu (LIFE) 700             715             736             763             796             838             884             5 432                          -  5 432          

Fond pro spravedlivou transformaci 1 516          1 546          1 577          1 609          1 641          1 674          1 707          11 270        32 803        44 073        

Jiné                 -                  -  50              50              50              50              50              250                             -  250             

Decentralizované agentury 47              47              48              49              51              52              53              347                             -  347             

Rozpětí 230             234             238             245             250             254             259             1 709                          -  1 709          

4. Migrace a správa hranic 3 287        4 061        4 837        5 117        5 873        5 964        6 153        35 292                      -  35 292      

10. Migrace 1 246          1 561          1 841          1 949          2 313          2 341          2 460          13 711                        -  13 711        

Azylový a migrační fond 1 103          1 389          1 666          1 771          2 131          2 155          2 271          12 487                        -  12 487        

Decentralizované agentury 142             171             175             178             182             186             189             1 223                          -  1 223          

11. Správa hranic 1 837          2 290          2 782          2 948          3 335          3 393          3 457          20 041                        -  20 041        

Fond pro integrovanou správu hranic 1 025          1 280          1 784          1 884          2 181          2 160          2 177          12 490                        -  12 490        

Decentralizované agentury 812             1 011          998             1 064          1 154          1 233          1 280          7 551                          -  7 551          

Rozpětí 205             210             214             220             225             230             236             1 540                          -  1 540          

 5. Odolnost, bezpečnost a obrana 2 359        2 474        2 575        2 719        3 597        3 949        4 385        22 058      10 639      32 697      

12. Bezpečnost 592             664             724             749             802             829             816             5 175                          -  5 175          

Fond pro vnitřní bezpečnost 228             295             367             377             417             431             394             2 509                          -  2 509          

Vyřazování jaderných zařízení z provozu (Litva) 73              71              78              84              84              80              82              552                             -  552             

Jaderná bezpečnost a vyřazování jad. zařízení z provozu (vč. Bulharska a Slovenska) 91              93              70              76              85              97              114             626                             -  626             

Decentralizované agentury 200             204             208             212             217             221             225             1 488                          -  1 488          

13. Obrana 1 275          1 279          1 284          1 359          1 573          1 788          2 213          10 771                        -  10 771        

Evropský obranný fond 1 047          1 047          1 047          1 118          1 327          1 537          1 957          9 080                          -  9 080          

Vojenská mobilita 227             232             237             241             246             251             256             1 691                          -  1 691          

 14. Odolnost a reakce na krizi 339             373             407             448             1 055          1 163          1 185          4 971          10 639        15 609        

Mechanismus civilní ochrany Unie (rescEU) 90              95              102             107             283             293             299             1 268          2 188          3 456          

Program Zdraví 21              32              55              90              517             609             621             1 947          8 451          10 398        

Decentralizované agentury 228             246             250             251             256             260             265             1 756                          -  1 756          

Jiné p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m.

Rozpětí 154             157             160             163             166             170             171             1 141                          -  1 141          

6. Sousedství a svět 16 179      16 292      16 404      16 516      16 623      16 732      16 894      115 640    16 917      132 557    

15. Vnější činnost 14 127        14 199        14 269        14 337        14 402        14 465        14 583        100 383      16 917        117 300      

Nástroj pro sousedství, rozvoj a mezinárodní spolupráci 12 067        12 093        12 116        12 136        12 153        12 166        12 231        84 963        11 449        96 412        

Humanitární pomoc 1 478          1 509          1 539          1 571          1 602          1 634          1 667          11 000        5 468          16 468        

Společná zahraniční a bezpečnostní politika (SZBP) 352             362             372             382             393             404             415             2 679                          -  2 679          

Zámořské země a území (včetně Grónska) 67              69              70              71              73              74              75              500                             -  500             

Jiné 163             167             172             176             181             187             195             1 242                          -  1 242          

Decentralizované agentury                 -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -  

16. Předvstupní pomoc 1 949          1 989          2 029          2 070          2 111          2 154          2 198          14 500                        -  14 500        

Předvstupní pomoc 1 949          1 989          2 029          2 070          2 111          2 154          2 198          14 500                        -  14 500        

Rozpětí 103             104             106             109             110             113             113             757                             -  757             

7. Evropská veřejná správa 10 875      11 232      11 662      12 074      12 368      12 781      13 172      84 164                      -  84 164      

Evropské školy a důchody 2 408          2 518          2 632          2 749          2 881          3 010          3 137          19 335                        -  19 335        

Správní výdaje orgánů 8 466          8 714          9 029          9 325          9 487          9 770          10 034        64 825                        -  64 825        

                -  

CELKEM 164 891    167 063    171 760    176 110    181 441    186 776    192 395    1 240 436 808 986    2 049 422 

Z toho:

 Soudržnost (EFRR, CF, ESF, REACT EU) 47 149      48 667      50 226      51 937      53 702      55 518      57 418      364 618    53 274      417 892    

 Společná zemědělská politika 55 182      52 829      53 102      53 245      53 387      53 532      53 680      374 957    16 483      391 440    



 

20 

 

VÍCELETÝ FINANČNÍ RÁMEC 2021-2027 (V ZÁVAZCÍCH)

Ceny roku 2018 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2021-2027
V rámci Next 

Generation EU
CELKEM

1. Jednotný trh, inovace a digitální ekonomika 20 547      20 526      20 420      19 856      19 741      19 869      19 697      140 656    69 800      210 456    

1. Výzkum a inovace 12 622        12 464        12 732        12 523        12 409        12 539        12 371        87 659        13 500        101 159      

Horizont Evropa 11 557        11 557        11 557        11 557        11 557        11 557        11 557        80 900        13 500        94 400        

Jiné 0,3             0,3             0,3             0,3             0,3             0,3             0,3             2                               -  2                

2. Evropské strategické investice 4 753          4 891          4 517          4 159          4 161          4 159          4 160          30 800        56 300        87 100        

Fond InvestEU 450             450             80              80              80              80              80              1 300          30 300        31 600        

Nástroj pro propojení Evropy – Doprava 1 840          1 840          1 840          1 840          1 842          1 841          1 841          12 884                       -  12 884        

Nástroj pro propojení Evropy – Energetika 740             740             740             740             740             740             740             5 180                         -  5 180          

Nástroj pro propojení Evropy – Digitální technologie 261             261             262             262             262             261             263             1 832                         -  1 832          

Program Digitální Evropa 1 261          1 398          1 394          1 036          1 036          1 035          1 035          8 194                         -  8 194          

Jiné 21              21              21              21              21              21              21              146             26 000        26 146        

Decentralizované agentury 180             181             181             181             181             181             181             1 263                         -  1 263          

3. Jednotný trh 838             837             835             834             832             830             826             5 832                         -  5 832          

Program pro jednotný trh (včetně COSME) 542             539             536             534             531             529             524             3 735                         -  3 735          

Program EU pro boj proti podvodům 19              19              19              19              19              19              20              133                            -  133             

Spolupráce v oblasti daní (FISCALIS) 34              34              34              34              34              34              34              239                            -  239             

4. Vesmír 1 916          1 916          1 918          1 921          1 921          1 922          1 923          13 437                       -  13 437        

Evropský kosmický program 1 882          1 882          1 884          1 887          1 887          1 887          1 887          13 196                       -  13 196        

Decentralizované agentury 34              34              34              34              34              35              36              241                            -  241             

Rozpětí 418             418             419             419             419             419             416             2 928                         -  2 928          

2. Soudržnost a hodnoty 48 746      50 067      51 442      53 462      54 903      56 833      59 007      374 460    610 000    984 460    

5. Regionální rozvoj a soudržnost 32 626        33 033        33 439        33 923        34 411        34 899        35 413        237 745      50 000        287 745      

Evropský fond pro regionální rozvoj 27 085        27 402        27 717        28 095        28 476        28 856        29 261        196 892                     -  196 892      

Fond soudržnosti 5 516          5 607          5 698          5 804          5 911          6 019          6 128          40 682                       -  40 682        

z toho příspěvek pro Nástroj pro propojení Evropy – Doprava 1 356             1 378             1 401             1 427             1 453             1 479             1 506             10 000                         -  10 000          

 REACT EU 50 000        50 000        

Podpora tureckého společenství na Kypru 24              24              24              24              24              24              24              171                            -  171             

 6. Oživení a odolnost 329             849             1 524          2 647          3 192          4 227          5 480          18 247        560 000      578 247      

 Facilita na podporu oživení a odolnosti (vč. nástroje technické podpory) 110             110             110             110             110             110             109             767             560 000      560 767      

Ochrana eura proti padělání 0,8             0,8             0,8             0,8             0,8             0,8             0,8             5                               -  5                

Náklady na financování Next Generation EU 207             727             1 403          2 526          3 071          4 106          5 359          17 400                       -  17 400        

Jiné 11              11              11              11              11              11              11              75                             -  75              

7. Investice do lidí, sociální soudržnost a hodnoty 15 491        15 886        16 180        16 591        16 998        17 406        17 815        116 367                     -  116 367      

Evropský sociální fond+ 11 925        12 049        12 173        12 317        12 461        12 606        12 753        86 284                       -  86 284        

Erasmus+ 2 719          2 984          3 249          3 514          3 779          4 045          4 310          24 600                       -  24 600        

Evropský sbor solidarity 128             128             128             128             128             128             128             895                            -  895             

Kreativní Evropa 289             289             189             189             189             189             188             1 520                         -  1 520          

Spravedlnost, práva a hodnoty 102             100             99              97              95              93              91              677                            -  677             

Jiné 141             139             138             136             135             133             131             953                            -  953             

Rozpětí 301             300             299             300             301             301             299             2 101                         -  2 101          

3. Přírodní zdroje a životní prostředí 55 272      52 280      51 571      50 716      49 827      49 059      48 307      357 032    45 000      402 032    

8. Zemědělství a námořní politika 52 923        49 931        49 172        48 305        47 401        46 613        45 837        340 182      15 000        355 182      

Evropský zemědělský záruční fond (EZZF) 38 572        38 027        37 529        36 920        36 320        35 731        35 152        258 251                     -  258 251      

Evropský námořní a rybářský fond 783             985             934             884             783             783             779             5 930                         -  5 930          

Jiné 125             125             125             125             125             125             125             876                            -  876             

Decentralizované agentury 16              16              16              16              16              16              16              112                            -  112             

9. Životní prostředí a opatření v oblasti klimatu 2 133          2 133          2 184          2 194          2 209          2 230          2 254          15 338        30 000        45 338        

Program pro životní prostředí a oblast klimatu (LIFE) 660             661             667             677             693             715             740             4 812                         -  4 812          

Fond pro spravedlivou transformaci 1 429          1 429          1 429          1 429          1 429          1 429          1 429          10 000        30 000        40 000        

Jiné                 -                  -  45              44              44              43              42              218                            -  218             

Decentralizované agentury 45              44              44              43              44              44              44              308                            -  308             

Rozpětí 216             215             215             217             217             216             216             1 512                         -  1 512          

4. Migrace a správa hranic 3 097        3 751        4 381        4 543        5 112        5 090        5 148        31 122                     -  31 122      

10. Migrace 1 174          1 442          1 668          1 731          2 013          1 998          2 059          12 084                       -  12 084        

Azylový a migrační fond 1 040          1 284          1 509          1 572          1 855          1 840          1 900          11 000                       -  11 000        

Decentralizované agentury 134             158             158             158             158             158             158             1 084                         -  1 084          

11. Správa hranic 1 731          2 116          2 519          2 617          2 903          2 896          2 893          17 675                       -  17 675        

Fond pro integrovanou správu hranic 966             1 182          1 615          1 673          1 899          1 843          1 822          11 000                       -  11 000        

Decentralizované agentury 765             934             904             945             1 004          1 053          1 071          6 675                         -  6 675          

Rozpětí 193             193             194             195             195             196             197             1 363                         -  1 363          

 5. Odolnost, bezpečnost a obrana 2 222        2 285        2 332        2 414        3 131        3 370        3 669        19 423      9 700        29 123      

12. Bezpečnost 557             613             656             665             698             707             683             4 580                         -  4 580          

Fond pro vnitřní bezpečnost 215             273             333             334             363             367             330             2 215                         -  2 215          

Vyřazování jaderných zařízení z provozu (Litva) 68              66              71              74              73              68              69              490                            -  490             

Jaderná bezpečnost a vyřazování jad. zařízení z provozu (vč. Bulharska a Slovenska) 85              86              64              68              74              83              95              555                            -  555             

Decentralizované agentury 189             189             189             189             189             189             188             1 320                         -  1 320          

13. Obrana 1 201          1 182          1 163          1 207          1 370          1 526          1 852          9 500                         -  9 500          

Evropský obranný fond 987             968             949             992             1 155          1 311          1 637          8 000                         -  8 000          

Vojenská mobilita 214             214             214             214             214             214             214             1 500                         -  1 500          

 14. Odolnost a reakce na krizi 319             345             369             398             919             992             992             4 334          9 700         14 034        

Mechanismus civilní ochrany Unie (rescEU) 85              88              92              95              246             250             250             1 106          2 000         3 106          

Program Zdraví 20              30              50              80              450             520             520             1 670          7 700         9 370          

Decentralizované agentury 214             227             227             223             223             222             222             1 558                         -  1 558          

Jiné p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m. p.m.

Rozpětí 144             145             144             145             145             145             143             1 010          1 010          

6. Sousedství a svět 15 245      15 051      14 857      14 665      14 471      14 280      14 136      102 705    15 500      118 205    

15. Vnější činnost 13 313        13 118        12 924        12 731        12 538        12 346        12 202        89 172        15 500        104 672      

Nástroj pro sousedství, rozvoj a mezinárodní spolupráci 11 371        11 172        10 974        10 777        10 580        10 384        10 234        75 492        10 500        85 992        

Humanitární pomoc 1 393          1 394          1 394          1 395          1 395          1 395          1 395          9 760          5 000         14 760        

Společná zahraniční a bezpečnostní politika (SZBP) 332             334             337             339             342             344             347             2 375                         -  2 375          

Zámořské země a území (včetně Grónska) 63              63              63              63              63              63              63              444                            -  444             

Jiné 154             154             156             157             158             160             163             1 101                         -  1 101          

                -  Decentralizované agentury                 -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                 -                  -  

16. Předvstupní pomoc 1 837          1 838          1 838          1 838          1 838          1 838          1 839          12 865                       -  12 865        

Předvstupní pomoc 1 837          1 838          1 838          1 838          1 838          1 838          1 839          12 865                       -  12 865        

Rozpětí 96              95              95              96              96              96              94              668             668             

7. Evropská veřejná správa 10 247      10 376      10 562      10 721      10 767      10 908      11 021      74 602                     -  74 602      

Evropské školy a důchody 2 269          2 326          2 384          2 441          2 508          2 569          2 625          17 122                       -  17 122        

Správní výdaje orgánů 7 978          8 050          8 178          8 280          8 259          8 339          8 396          57 480                       -  57 480        

CELKEM 155 376    154 336    155 565    156 377    157 952    159 409    160 985    1 100 000 750 000    1 850 000 

Z toho:

 Soudržnost (EFRR, CF, ESF, REACT EU) 44 430      44 961      45 491      46 119      46 751      47 384      48 045      323 181    50 000      373 181    

 Společná zemědělská politika 51 999      48 806      48 096      47 280      46 477      45 689      44 917      333 264    15 000      348 264    


	ROZPOČET EU, KTERÝ JE MOTOREM EVROPSKÉHO PLÁNU NA PODPORU OŽIVENÍ
	1. Ambiciózní a inovativní rozpočet EU na podporu oživení v Evropě
	2. Jak se bude nástroj Next Generation EU využívat?
	3. Realizace: Next Generation EU
	4. Závěr – cesta k rychlé dohodě na ambiciózním rozpočtu pro evropské oživení


